
Quarta-feira, 17 de maio de 2017 Ano VII  Nº 620
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

PORTARIA Nº 016, de 15 de maio de 2017.
“Designa a servidora que menciona para o exercício

da função de Fiscal Sanitário do Serviço de Inspeção
Municipal de Produtos de Origem Animal no Município
de Araguari.”

 O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no
uso das atribuições legais que lhes são próprias, e

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 072/11, 28
de abril de 2011 que instituiu o serviço de Inspeção Mu-
nicipal – SIM, vinculado à Secretária Municipal de Agri-
cultura, Pecuária, Abastecimento e Agronegócios, que
tem por finalidade a inspeção da produção industrial e
sanitária dos produtos de origem animal, comestíveis e
não comestíveis, sejam ou não adicionados de produ-
tos vegetais, preparados, transformados, manipulados,
recebidos, acondicionados, depositados e em trânsito
no Município de Araguari, do Estado de Minas Gerais;

CONSIDERANDO a necessidade de designar fiscal
sanitário para compor a equipe responsável pelo funci-
onamento do Serviço de Inspeção Municipal de Araguari-
MG;

CONSIDERANDO que o parágrafo único do artigo 6º
da Lei Complementar nº 072/11, 28 de abril de 2011
autoriza a designação/remanejamento provisoriamente
de servidores do quadro de pessoal para desempenha-
rem funções junto ao Departamento do Serviço de Ins-
peção Municipal,

R E S O L V E:
Art. 1º Designar a profissional abaixo identificada, para

Fundação Araguarina de Educação e Cultura-FAEC
PORTARIA Nº 007

DE 03 DE ABRIL DE 2017
“Designa servidores para recompor a Comissão Per-

manente de Licitação da Fundação Araguarina de Edu-
cação e Cultura – FAEC.”

O Presidente da FAEC, JEAN CARLOS LAVERDI,
no uso de suas atribuições legais, e em atendimento às

exercer a função de Fiscal Sanitário para compor a equi-
pe responsável pelo funcionamento do Departamento
do Serviço de Inspeção Municipal (SIM), qual seja:

I – Vanessa Beatriz de Sousa
Agente de combates às endemias - matrícula nº

40006-3.
Art. 2º Revogadas as disposições em contrario, esta

Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a
ocorrer mediante afixação no quadro de avisos da Pre-
feitura local.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Estado de Minas Gerais, em 15 de maio de 2017.

Marcos Coelho de Carvalho
Prefeito

Jaime Sebastião Battaglini
Secretário de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e

Agronegócios

O Município de Araguari-MG torna pública a Licitação
na modalidade PREGÃO SOB O SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO, COM COTA
RESERVADA DE 25% PARA MICROEMPRESAS OU
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, ESPECIALIZADA
NO RAMO, NOS TERMOS DO ART. 48, III, DA LEI COM-
PLEMENTAR Nº. 123/2006, visando a CONTRATAÇÃO
DE PESSOA JURÍDICA PARA O FORNECIMENTO DE
MATERIAIS DE USO HOSPITALAR PARA ATENDER
A DEMANDA DA FARMÁCIA MUNICIPAL DE
ARAGUARI-MG, mediante Ata de Registro de preços,
de acordo com o Edital de Pregão nº 0041/2017 – RP nº
036/2017, devendo a proposta e documentação ser en-
tregues no Departamento Administrativo de Compras e
Licitações à Rua Doutor Afrânio n.º 163, sala 02/03, no
dia 31 de Maio de 2017, ate às 08:30 horas. O Edital
estará disponível gratuitamente através do site da Pre-
feitura Municipal de Araguari/MG: www.araguari.mg.gov.br.
Mais informações, pelo telefone (0**34) 3690-3214.

Contratado: INSTITUTO NEFROLÓGICO DE
ARAGUARI LTDA - EPP INSTRUMENTO CONTRATUAL
- 2º TERMO ADITIVO 007/2017 – CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO Nº 101/2016 - CREDENCIAMENTO Nº. 004/
2016. Objeto: CONTRATAÇÃO DE ESTABELECIMEN-
TO DE SAÚDE DOS PROCEDIMENTOS DE
HEMODIÁLISE E OUTROS AFINS. Valor:
R$3.139.017,36 (tres milhões cento e trinta e nove
mil e dezessete reais e trinta e seis centavos). Prazo:
12 (DOZE) meses. DO: 02.22.
.10.302.0028.2405.3.3.90.39.00



Pág. 2 - Araguari, MG 17 de maio de 2017 Edição 620

 Marcos Coelho de Carvalho
    Prefeito Municipal
Clayton Fernandes

Vice Prefeito
Marco Antônio Farias

 Secretário Municipal de Gabinete

Redação: Assessoria de Comunicação da Prefeitura Municipal de
Araguari

Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054

Tiragem: 1.000 exemplares

Diagramação e impressão:
Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.

CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta -
Rua Professor Jarbas Ferreira da Silva, 352 Jd Interlagos II

Fone (34) 9 9951-3012 - CEP 38445-291 Araguari, MG -
Vencedora do Processo de Pregão nº 138/2011 - Contrato de Prestação

de Serviços: 404/2011.

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e Indireta,

editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e publicado de acordo com

a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

SERVIÇOS DE CAPINA REALIZADOS
NO MÊS DE MAIO/2017

SETOR 02 - Empresa: CONSTRUTORA
NAVES - Ltda.

SETOR 06 - Empresa:CONSTRUTORA LÍDER DE
ARAGUARI- Ltda.

SETOR 07 - Empresa: AMASIL EMPREITEIRA E TRANS-
PORTES- Ltda.

SETOR 08 - Empresa: Amasil - Empreiteira e Transpor-
tes Ltda.

SERVIÇOS DE REMOÇAO DE ENTULHO QUE
ESTARÃO SENDO PRESTADOS NO MÊS DE MAIO

SETOR 01: EMPRESA- CONSTRUTORA NAVES- LTDA

SETOR 02: EMPRESA - CONSTRUTORA NAVES- LTDA

SETOR 03: EMPRESA- EMPOL EMPRESA DE CONS-
TRUÇÃO CIVIL- LTDA

SETOR 04: EMPRESA- EMPOL EMPRESA DE CONS-
TRUÇÃO CIVIL-LTDA

SETOR 05: EMPRESA- AMASIL EMPREITEIRA E TRANS-
PORTES- LTDA

exigências da Lei Federal nº 8.666/1993,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores MARCIO ALVES PI-

RES, LUCIANO CAETANO SANTIAGO, GEZINEI MARIA
BORGES DA SILVA, SILVIO VIEIRA, WELLINGTHON
JUNIOR ROSA DE ALBUQUERQUE e ANDERSON DE
OLIVEIRA NEVES, para, sob a presidência do primeiro,
compor a Comissão Permanente de Licitação da FAEC,
pelo prazo de 09 (nove) meses, correspondente ao perí-
odo de 03 de abril a 31 de dezembro de 2017.

§1º - Em suas ausências e impedimentos, o Presi-
dente será substituído pelo servidor Anderson de Olivei-
ra Neves.

§2º - A Comissão será secretariada pelo servidor
Luciano Caetano Santiago.

Art. 2º - Fica também atribuída ao servidor Wellingthon
Junior Rosa de Albuquerque a função de Pregoeiro, que
terá como equipe de apoio os membros integrantes da
Comissão ora nomeada.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria entra em vigor na data da sua publica-
ção, a ocorrer mediante a aplicação no quadro de avisos
da FAEC.

Araguari/MG, 03 de abril de 2017.
JEAN CARLOS LAVERDI

Presidente da FAEC



Pág. 3 - Araguari, MG 17 de maio de 2017Edição 620

SETOR 06: EMPRESA- CONSTRUTORA LÍDER DE
ARAGUARI- LTDA

SETOR 07: EMPRESA- AMASIL EMPREITEIRA E
TRANSPORTES- LTDA

SETOR 08: EMPRESA- AMASIL EMPREITEIRA E TRANS-
PORTES- LTDA

SETOR 09: EMPRESA- CONSTRUTORA LÍDER DE
ARAGUARI- LTDA

*Observação: As metragens indicadas são referentes
as planilhas de cada setor não podendo ultrapassar o
valor determinado. Portanto o valor pode ser menor que
o da tabela.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG
EXTRATOS DE CONTRATOS E ADITIVOS.

Contratado: BASE ENGENHARIA PROJETOS E
CONSTRUÇÕES LTDA 1º TERMO ADITIVO
CONTRATUAL TOMADA DE PREÇOS N.° 003/2016 Ob-
jeto: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA E
ACRÉSCIMO DE QUANTITATIVO DO CONTRATO N.º 182/
2016 Valor: R$ 217.389,15 (duzentos e dezessete mil
trezentos e oitenta e nove reais e quinze centavos) Pra-
zo: 17/04/2017 a 26/05/2017 DO:
0 2 . 0 8 . 0 0 . 1 2 . 1 2 2 . 0 0 0 2 . 2 2 3 5 . 4 . 4 . 9 0 . 5 1 . 0 0 ,
02.08.00.12.361.0002.1014.4.4.90.51.00.

__________________________________

Contratado: L DOIS EDITORAÇÃO E WEB CONTRA-
TO ADMINISTRATIVO N°. 025/2017 DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO N°. 018/2017 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA EM INFORMÁTICA PARA
MANUTENÇÃO DO SÍTIO ELETRONICO (WEBSITE)
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI Valor:
R$ 7.880,00 (sete mil oitocentos e oitenta reais) Pra-
zo: 12/05/2017 a 12/05/2018 DO: 02.05.
.04.122.0002.2011.3.3.90.39.00.

_________________________________

O Município de Araguari-MG, torna público que fará
realizar a Licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS,
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, EXCLUSIVAMEN-
TE PARA MICROEMPRESAS (ME), EMPRESAS DE
PEQUENO PORTE (EPP) e
MICROEMPREENDEDORES INDIVIDUAIS (MEI), visan-
do o REGISTRO DE PREÇOS PARA LOCAÇÃO DE
CERCAMENTO, BANHEIROS QUÍMICOS, TENDAS,
EQUIPAMENTO DE SOM, CAMINHÃO DE SOM,
OUTDOOR, BRINQUEDOS E CARRINHOS DE PIPO-

O Município de Araguari-MG torna pública a Licitação
na modalidade PREGÃO SOB O SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO, EXCLUSI-
VAMENTE PARA MICRO EMPRESAS E EMPRESAS
DE PEQUENO PORTE, visando a AQUISIÇÃO DE
OPMEs (ORTESES, PROTESES E MATERIAIS ESPE-
CIAIS) PARA ATENDER À DEMANDA DA SANTA
CASA DE MISERICÓRDIA NOS PROCEDIMENTOS DE
NEUROCIRURGIAS, mediante Ata de Registro de Pre-
ço, de acordo com o Edital de Pregão nº 033/2017 – RP
nº 029/2017, devendo a proposta e documentação ser
entregues no Departamento Administrativo de Compras
e Licitações da Saúde, à Rua Doutor Afrânio n.º 163, sala
02/03, no dia 06 de Junho de 2017, até
 às 13:30 horas. O Edital estará disponível gratuitamen-
te através do site da Prefeitura Municipal de Araguari/MG:
www.araguari.mg.gov.br. Mais informações, pelo telefo-
ne (0**34) 3690-3214.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 023/2017
Especie: Dispensa de Licitação com fundamento no

Artigo 24, Inciso IV, da Lei nº. 8.666/1993, e suas altera-
ções posteriores e nos termos do Decreto Municipal nº.
107/2013. Favorecido: SAPRA LANDAUER SERV ASS
PROT RADIOLOGICA LTDA; Objeto CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇO DE
MONITORAÇÃO INDIVIDUAL EXTERNA DE DOSIMETRIA
DE RADIAÇÃO EM SERVIÇO DE RADIOLOGIA E CON-
CESSÃO DE USO DE DOSIMETROS PARA ATENDER
AOS FUNCIONÁRIOS TÉCNICOS EM RADIOLOGIA DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; Vigencia do Con-
trato: 12 meses; Processo: nº 090/2017; Cobertura
Orçamentária: 02.22. .10.302.0028.2082.3.3.90.39.00,
Fonte: 149; Ficha: 585; Valor: R$1.152,00 (mil cento cin-
qüenta e dois reais); Autorização: em 16/05/2017, pela
Secretaria Municipal de Saúde; Ratificação: em 16/05/
2017, pela Secretaria Municipal de Saúde.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 024/2017
Especie: Dispensa de Licitação com fundamento no

Artigo 24, Inciso IV, da Lei nº. 8.666/1993, e suas altera-
ções posteriores e nos termos do Decreto Municipal nº.
107/2013. Favorecido: DROGA NAVES COMÉRCIO E
FARMACÊUTICO LTDA; Objeto AQUISIÇÃO DE MEDI-
CAMENTOS EM CUMPRIMENTO A ORDEM JUDICIAL EM
FAVOR DE JOSÉ IRAM CAETANO MORAIS PROC Nº
14.013475-6; e AQUISIÇÃO DE SUPLEMENTO ALIMEN-
TAR EM CUMPRIMENTO A ORDEM JUDICIAL EM FAVOR
DE MARIA EDUARDA RESENDE COELHO PROC Nº
0035.17.004306-7; Vigencia do Contrato: 90 dias; Pro-
cesso: nº 091/2017; Cobertura Orçamentária: 02.11.
.10.302.0028.2460.3.3.90.32.00, Fonte: 102; Ficha: 393;
Valor: R$15.240,00 (quinze mil duzentos e quarenta re-
ais); Autorização: em 16/05/2017, pela Secretaria Muni-
cipal de Saúde; Ratificação: em 16/05/2017, pela Se-
cretaria Municipal de Saúde.

CA E ALGODÃO DOCE, PARA ATENDER AS NECES-
SIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTI-
CAS SOBRE DROGAS DE ARAGUARI/MG. OS ITENS
SERÃO SOLICITADOS DE ACORDO COM AS NECES-
SIDADES DA SECRETARIA E DEVERÃO SER INSTA-
LADOS NA SEDE DA SECRETARIA OU EM LOCAIS
DEFINIDOS, mediante Instrumento Contratual, de acor-
do com o Edital de Pregão n.º 039/2017 - RP n.º 035/
2017, devendo a proposta e documentação ser entre-
gues no Departamento de Licitações e Contratos, à Rua
Virgílio de Melo Franco n.º 550, no dia 31 de maio de
2017, ate às 13:30 horas, sendo que os mesmos se-
rão abertos no mesmo dia e horário. O edital estará dis-
ponível gratuitamente através do site da Prefeitura Muni-
cipal de Araguari/MG: www.araguari.mg.gov.br. Mais in-
formações, pelo telefone (0**34) 3690-3280.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PORTARIA Nº  1303/2017

“Nomeia a pessoa que menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeado WOILLE AGUIAR BARBOSA,

no cargo de ADVOGADO, sob Regime Estatutário, em
virtude de aprovação em Concurso Público, classificado
em 10º lugar, de que trata o Edital nº 003/2016.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria entra em vigência na data da sua pu-
blicação.

Prefeitura Municipal de Araguari
Estado de Minas Gerais, em 17 de maio de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PORTARIA Nº  1304/2017

“Nomeia a pessoa que menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeada ADRIELLY CRISTINA BORGES

DE LIMA, no cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO,
sob Regime Estatutário, em virtude de aprovação em
Concurso Público, classificada em 29º lugar, de que tra-
ta o Edital nº 001/2016.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria entra em vigência na data da sua pu-
blicação.

Prefeitura Municipal de Araguari
Estado de Minas Gerais, em 17 de maio de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PORTARIA Nº  1305/2017

“Nomeia a pessoa que menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeada RENATA SEMILIANA

FERREIRA DE FARIAS, no cargo de ACS – AGENTE
COMUNITARIO DE SAUDE – do Bairro Goiás Parte
Alta, sob Regime Estatutário, em virtude de aprovação
em Processo Seletivo, classificada em 2º lugar, de que
trata o Edital nº 003/2015.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria entra em vigência na data da sua pu-
blicação.

Prefeitura Municipal de Araguari
Estado de Minas Gerais, em 17 de maio de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PORTARIA Nº  1255/2017

“Nomeia a pessoa que menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeado ROGER VINICIUS BAGLIANO,

no cargo de PROFESSOR II - CIÊNCIAS, sob Regime
Estatutário, em virtude de aprovação em Concurso Pú-
blico, classificado em 5º lugar, de que trata o Edital nº
002/2016.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a pre-



Pág. 4 - Araguari, MG 17 de maio de 2017 Edição 620

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Ratifica o ato de INEXIGIBILIDADE de Licitação nº 0003/2017 no caso mencionado.

SAE – Superintendência de Água e Esgoto; Araguari-MG, 03 de maio de 2017.
ANDRÉ FABIANO DOS REIS

Superintendente – SAE

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ratifica o ato de DISPENSA de Licitação nº 0014/2017 no caso mencionado.

SAE–Superintendência de Água e Esgoto; Araguari-MG, 16 de maio de 2017.
ANDRÉ FABIANO DOS REIS

Superintendente – SAE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PORTARIA Nº  1263/2017

“Nomeia a pessoa que menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeada KATIA MARISE GONÇALVES,

no cargo de PROFESSOR II - INGLÊS, sob Regime
Estatutário, em virtude de aprovação em Concurso Pú-
blico, classificada em 4º lugar, de que trata o Edital nº
002/2016.

 Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria entra em vigência na data da sua pu-
blicação.

Prefeitura Municipal de Araguari
Estado de Minas Gerais, em 05 de maio de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PORTARIA Nº  1273/2017

“Nomeia a pessoa que menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas Ge-

rais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeada JULIANA CAROLINA RESENDE,

no cargo de PROFESSOR I, sob Regime Estatutário, em
virtude de aprovação em Concurso Público, classificada
em 127º lugar, de que trata o Edital nº 002/2016.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigência na data da sua publica-
ção.

Prefeitura Municipal de Araguari
 Estado de Minas Gerais, em 08 de maio de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PORTARIA Nº  1274/2017

“Nomeia a pessoa que menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeado ALBERTH DANILLO DINIZ, no

cargo de FISIOTERAPEUTA, sob Regime Estatutário,
em virtude de aprovação em Concurso Público, classifi-
cado em 9º lugar, de que trata o Edital nº 002/2016.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria entra em vigência na data da sua pu-
blicação.

sente Portaria entra em vigência na data da sua publica-
ção.

Prefeitura Municipal de Araguari
Estado de Minas Gerais, em 03 de maio de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Araguari
 Estado de Minas Gerais, em 08 de maio de 2017.

 THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal


